
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizi educativi e scolastici 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5/2012 
 

 
 
OGGETTO:   PROROGA DI INCARICO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E 

CONTINUATIVA  ALLA DOTT.SSA MARIA PIA MENNA.  IMPEGNO 
DELLA SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 
 
 Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dell’8 Febbraio 2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2011, nonché per il triennio 2011 - 2013 autorizzando con il medesimo atto i Dirigenti 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi dello stesso; 
 
- che lo stesso P.E.G. prevede che il dirigente possa, per l’ottimale realizzazione delle attività, 

conferire/prorogare incarichi di collaborazione coordinata e continuativa; 
 
Tenuto presente che: 
 
- per la realizzazione degli obiettivi previsti nell’ambito dei Servizi Educativi e Scolastici devono 

essere svolte attività inerenti le politiche educative/formative con particolare attenzione alle 
attività di seguito elencate: 

- realizzazione di azioni per facilitare la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle 
famiglie di alunni del territorio; 

- attuazione del modello organizzativo-pedagogico dei servizi all’infanzia del territorio; 
- attività formativa per il personale in servizio presso i nidi d’infanzia del territorio; 
- tali attività, per la loro specificità, per la richiesta di flessibilità degli orari di intervento, 

non sono realizzabili da personale dell’amministrazione comunale; 
 
Accertata: 
- l’impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno del Servizio per la 

realizzazione dei suddetti progetti ed interventi, stante l’assenza di figure professionali con 
funzioni di tipo organizzativo-gestionale e considerata la flessibilità organizzativa che alcuni 
interventi richiedono; 

 
Valutati: 
 



- i curricula pervenuti a seguito dell’avviso per l’aggiornamento degli elenchi dei professionisti 
idonei al conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per le tematiche 
di competenza dell'area servizi educativi pubblicato con determinazione dirigenziale n. 
408/2010; 

 
Richiamati: 
 
- la determinazione n. 493 del 31/08/2010 con la quale si approva la lista di accreditamento dei 

professionisti idonei al conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per 
le tematiche di competenza dell’Area Servizi Educativi; 

 
- l’articolo 68 Titolo IV – Capo I del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi e sull’accesso all’impiego, che prevede, eccezionalmente, la possibilità di affidare 
incarichi ad esperti esterni in via diretta;  

 
Vista: 
 
- la propria determinazione n. 527/2011 con la quale si conferiva l’incarico in oggetto alla dott.ssa 

Maria Pia Menna, in conformità del Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei 
Servizi e sull’Accesso all’impiego approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 
28/12/2010; 

 
Preso atto che: 
 
- la proroga di tale incarico riguarda la realizzazione di compiti relativi al coordinamento 

pedagogico dei servizi all’infanzia come meglio declinati nel disciplinare di incarico allegato 
alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
- l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento al Comune 

nonché ad obiettivi e progetti specifici che debbono essere completati; 
 
- il bisogno di natura temporanea che richiede altresì prestazioni altamente qualificate; 
 
- che sono predeterminati durata, luogo e oggetto del compenso; 
 
- la proroga in oggetto avviene in conformità del Regolamento sull’Ordinamento generale degli 

Uffici e dei Servizi e sull’Accesso all’impiego approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 106 del 28/12/2010 e in particolare del Titolo IV, Capo III, articolo 73, comma 2; 

 
Valutato come congruo e conforme alle tariffe professionali il corrispettivo pattuito pari ad Euro 
6.985,00, a fronte di una spesa complessiva a carico dell’Amministrazione comunale, pari ad Euro 
7.700,10 oneri fiscali compresi; 
 
Atteso che: 
 
- la proroga dell’incarico di collaborazione coordinata continuativa in oggetto ha durata per il 

periodo dal 16 gennaio al 30 giugno 2012;  
 
- l’Amministrazione non è a conoscenza di motivi di incompatibilità legati a interessi di 

qualunque natura con riferimento all’oggetto dell’incarico; 
 



Avuto riguardo: 
 
- agli articoli 32 e 34 della  legge n. 4 agosto 2006, n. 248 rispettivamente inerenti i presupposti 

giuridici necessari all’affidamento di incarichi esterni, la pubblicizzazione degli elenchi delle 
collaborazioni conferite; 

 
- la legge n. 266 del 2005, legge finanziaria per l’anno 2006 ai commi 9, 173 e 187 così come 

modificato dalla legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007) comma 538 inerenti i limiti specifici 
alle spese per incarichi di studio e di consulenza nonché ai contratti di collaborazione coordinata 
e continuativa il cui mancato rispetto determina illecito disciplinare e responsabilità erariale; 

 
- le novità introdotte dalla legge n. 296/2006 ai commi 770 e 772 in tema di aumento delle 

aliquote contributive, nonché ai commi 788 e 791 regolamentanti  malattia, congedi parentali, 
gravidanza a rischio inerenti le collaborazioni coordinate e continuative e a progetto; 

 
- le Circolari n. 4/2004 e n. 5/2006 emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica in tema di 

conferimento di contratti di collaborazione coordinata e continuativa; 
 
Vista la comunicazione Prot. Gen. N. 7765 del 31/03/2010 con la quale è stata attribuita la 
posizione organizzativa al Responsabile dei Servizi Educativi e Scolastici; 
 
Visto il Decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e sull’accesso 
all’impiego approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 28/12/2010; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 
 
Visto l’art. 3 L. 136/2010; 

 
DETERMINA 

 
- di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 

compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica con il conseguente rispetto del patto di stabilità così come previsto 
dall’art. 9 del D.L. 78/2009 comma 2 così come stabilito dalla legge di conversione n. 102/2009; 

 
- di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di collaborazione coordinata e 

continuativa già conferito alla Dott.ssa Maria Pia Menna, per la realizzazione delle attività 
sopraelencate, così come analiticamente indicate nell’allegato schema di contratto, per il 
periodo 16 gennaio/30 giugno 2012; 

 
- di prevedere che l’incarico verrà realizzato secondo quanto indicato nel disciplinare allegato alla 

presente determinazione dirigenziale costituendone parte integrante e sostanziale; 
 
- di assicurare che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet del Comune 

subordinandone l’efficacia alla data di avvenuta pubblicazione; 
 



- di impegnare complessivamente (includendo oneri fiscali, previdenziali ed assicurativi a carico 
dell’ente ed in particolare Euro 708,30 a titolo di Inps nella misura del 26,72% sull’imponibile 
di 2/3 di Euro 6.250,00 e Inail 0,505% sui 2/3 di imponibile come innanzi specificato per un 
ammontare complessivo di Euro 24,36), relativamente al 16 gennaio/ 30 giugno 2012 
(competenza 2011) Euro 7.200,00 da imputare al Cap. 1341/5 – Cod. bilancio 1100103 – Siope 
1307 “Gestione degli asili nido: incarichi coordinamento pedagogico e postorario nidi” del PEG 
2012 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
- di stabilire in Euro 500,10 la somma per il versamento IRAP relativo alla prestazione della 

collaboratrice per il periodo di competenza del 2012 (16 gennaio/30giugno 2012), utilizzando 
per la liquidazione l’impegno automatico n. 221/2011 del Capitolo 691 – Cod. bilancio 1040507 
– Siope 1701 “I.R.A.P. su incarichi per i servizi scolastici” del Peg 2011; 

 
- di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì 11/01/2012 
 IL RESPONSABILE P.O. 

Dott. Giovanni Amodio 
 
 
 
 
 
 
 


